
H O T Ă R Â R E A nr.12-185/17 

cu privire la încetarea de drept a mandatului unui membru al 

 Consiliului Superior al Procurorilor 
 

19 decembrie 2017                                                                             mun.Chişinău  

 

Examinând chestiunea cu privire la cererea dlui Alexandru Mariț despre 

renunțarea la calitatea de membru al Consiliului Superior al Procurorilor, audiind 

informația dlui Mircea Roșioru, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 

C O N S T A T Ă: 
 

Prin Hotărârea Parlamentului Republicii Moldova nr.168  din  21.07.2014, 

privind alegerea unui membru al Consiliului Superior al Procurorilor, a fost ales în 

calitate de membru al Consiliului Superior al Procurorilor pentru un mandat de 4 

ani, profesorul de drept titular Alexandru Mariț. Hotărârea menționată a intrat în 

vigoare la data adoptării. 

La 14.12.2017 secretariatul ad-hoc al Consiliului Superior al Procurorilor a 

înregistrat cererea dlui Alexandru Mariț, prin care, în temeiul art.76 alin.(1) lit.a) 

din Legea nr.3 din 25.02.2016 cu privire la Procuratură, d-lui renunță la calitatea 

de membru al Consiliului Superior al Procurorilor de la data de 24.12.2017. 

În conformitate cu prevederile art.76 alin.(1) lit.a) din Legea nr.3 din 

25.02.2016 cu privire la Procuratură, calitatea de membru al Consiliului Superior 

al Procurorilor încetează prin depunerea cererii de renunțare la calitatea de membru 

al Consiliului, iar potrivit alin.(2) al aceluiași alineat, în cazul circumstanțelor 

stabilite la alin.(1), mandatul membrilor încetează de drept. 

Conform pct.2.17 al Regulamentului Consiliului Superior al Procurorilor, 

calitatea de membru al Consiliului încetează de drept în cazurile prevăzute de 

art.76 alin.(1) lit.a) – g) și j) ale Legii cu privire la Procuratură, iar potrivit pct.2.12 

al aceluiași act normativ, în cazul apariției vacanței funcției de membru al 

Consiliului din rândul reprezentanților societății civile, Consiliul informează 

imediat autoritatea care l-a ales și solicită suplinirea acestei vacanțe.  

În baza celor expuse, conform prevederilor art.76 alin.(1) lit.a) și alin.(2), 

art.77, art.79 din Legea nr.3 din 25.02.2016 cu privire la Procuratură, pct.2.12 și 

pct.2.17 din regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, Consiliul Superior 

al Procurorilor - 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. A lua act de cererea dlui Alexandru Mariț de renunțare la calitatea de 

membru al Consiliului Superior al Procurorilor începând cu data de 24.12.2017. 

2. A constata încetarea de drept, la data de 24.12.2017, a mandatului de 

membru al Consiliului Superior al Procurorilor a dlui Alexandru Mariț. 

3. A solicita Academiei de Științe a Moldovei să inițieze concursul 

pentru alegerea unui membru al Consiliului Superior al Procurorilor din rândul 

societății civile. 

4. Prezenta Hotărâre se expediază Academiei de Științe a Moldovei pentru a 

iniția concursul pentru alegerea unui membru al Consiliului Superior al 

Procurorilor din rândul societății civile, iar dlui Alexandru Mariț pentru informare. 



          5. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a procuraturii 

www.procuratura.md, link-ul Consiliul Superior al Procurorilor, rubrica Hotărâri. 

6. Hotărârea cu drept de atac conform art.79 din Legea cu privire la 

Procuratură. 
 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 
 

№ Numele și prenumele  Semnătura 

 

1 CEBOTARI Vladimir 

 
  

2 FORTUNA Ghenadie   

 

3 HADÎRCĂ Igor   

 

4 HARUNJEN Eduard   

 

5 MARIŢ Alexandru   

 

6 MAȘNIC Eduard   

 

7 MICU Victor   

 

8 MOROZ Remus   

 

9 POPOV Ruslan   

 

10 STOINOV Vasili   

 

11 TUREAC Viorel 

 

 

 

Președintele Consiliului  

Superior al Procurorilor                         Mircea ROȘIORU 

 

 




